[86] Llevaba muy a mal que no le diesen a los nuestros lo necesario para su sustento. Para que no se equivocaran en esto los procuradores, dividía como en tres clases la comida de los romanos: la primera propia de los cardenales y varones principales, la segunda de varones nobles pero de no gran autoridad y la tercera de los obreros y gente de condición humilde. Quería que en la Compañía se tuviera la segunda. Pero ayuda considerar este ejemplo: había en la casa de Roma un Procurador que gastaba demasiado poco en la comida: para corregirlo y llevarlo a una discreta caridad hacia los de casa el santo Padre lo llamó y le dijo al saber que había comido lampreas en casa de un cardenal: (un pescado exquisito cocinado con vino etc...) ¿de modo que tú comes lampreas -cosa que no repruebo- y a tus Hermanos ni siquiera le pones buenas sardinas? (es una clase de

ret, et sibi tantum deesse pecuniae, quantum expendi oporteret pro lampredis assereret, sanctus Pater perstitit in sententia, et omnino pecunias quaeri iussit et lampredas emi. Quod quidem sanctus Pater non eo dicebat animo, quasi vellet nostros vesci lampredis, sed ut parum dedolaret hominem et ad charitatem inflecteret. Unde per dies aliquot ita eo vexato, tandem admonuit ut, loco lampredarum, minoris pretii pisces emeret, nec tam caros ut pro principium mensis utebantur, nec tam viles uti pro rusticorum usu emuntur.

[87] *Ex hoc erga domesticos amore, quos tanquam filios Dei tractari volebat, providentia parentum saecularium ex Dei amore destitutos, nascebatur ut inter antiquas regulas, anno 1549 a se factas, tam in Ministri quam coci regulis praescripserit, inter alia, duo: 1^{um} ne cibus una vice totum sal iniiceretur, sed [per] partes, bis vel 3, ne semel eo iniecto cibi vel nimium salsi vel insipidi preberentur. Et binis hac de re regulis non contentus sanctus Pater, sed etiam modum iniiciendi salem coco praescripsit, nimium: ut prima vice, dum caro despumata bullire inciperet, mediam partem salis imponeret; secunda vice quartam partem; tertia vice reliquam partem. Neque hac contentus diligentia, alia praescripsit regula, ut Subminister bis quotidie inviseret culinam multo ante prandium et coenam, et numeraret allatas portiones, num tot essent, quot erant necessariae pro numero personarum, ne ob alicuius defectum minor aliquibus portio, quam par esset, daretur. 2^a Ut alternis hebdomadis Minister cum Subministro per vices, tam ante prandium quam ante coenam, bis vel ter gustaret cibos in singulis ollis, et viderent an essent bene conditi et sapidi, ne male conditi et insipidi in triclinium inferrentur. Quos etiam ab ipso coco gustari praecepit in ultima regula eius officii, addita hac causa et motivo: ut cibi sapidi tribuerentur, tanquam pro Dei nostri amore, pauperibus eius. Et quod aliis ipse faciendum praescripserat, hoc multo ante ipsemet factis docuerat. Cum enim in statu Veneto, ante fundatam Societatem socii iuvandis animabus incumberent, illa hebdomada, qua per vices ille in tugurio remanebat sociis coquens cibos, omnium optime et sapidissime coquebat et eondiebat, quamvis ipse, dum esset factus Praepositus Generalis, de cibis soli sibi allatis male conditis numquam sit conquestus, numquam eos respuerit, imo eos reprehendere solitus fuerit, +qui+ de ciborum, pro solius illius usu allatorum, mala quererentur.*